Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007  38215

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Centro de Área Educativa da Península de Setúbal
Aviso n.º 26408/2007

Nos termos do artigo 95 do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março e
da Circular n.º 30/98 do DEGRE, de 3 de Novembro, avisa-se o Pessoal
Docente desta Escola de que se encontra afixada na sala de professores
a lista de antiguidade para efeitos de concurso, progressão na carreira e
aposentação, relativamente a 31 de Agosto de 2007.

Os Docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao Presidente do
Conselho Executivo.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Jorge de Albuquerque Gaspar.

 Agrupamento de Escolas de Abrigada

Aviso n.º 26409/2007
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores da Escola Básica Integrada de Abrigada,
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, ao dirigente máximo
do serviço.

28 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui Fernando Sousa Santos Soares Costa.

 Agrupamento de Escolas Alexandre Herculano, Santarém

Aviso (extracto) n.º 26410/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o artigo 132º do ECD, torna -se público
que se encontra afixada a partir desta data, no placard da sala de pro-
fessores, alista de antiguidade do pessoal docente com referência a 31
de Agosto de 2007.

O prazo de reclamação é de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

11 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria João Lima Oliveira Igreja.

 Escola Secundária de Alves Redol

Aviso n.º 26411/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31/03,

conjugado com o n.º 1 do artigo 132º do ECD, torna -se público que se
encontra afixada no placard da sala de professores a lista de antiguidade
do Pessoal Docente deste Estabelecimento de Ensino reportado a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso no
Diário da República para apresentar reclamação nos termos do artigo 96º
do referido Decreto -Lei.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Teodoro de Assunção Bernardo Roque.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Caneças
Despacho n.º 30398/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006 com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos nos termos da alínea a) do nº1 do artigo 13 do Dec. -Lei
n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao
Dec. -Lei n.º 20/2005, de 19 de Janeiro e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64
e do artigo 65 ECD, aprovado pelo Dec. -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Dec. -Lei n.º 1/98 de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva:

Maria Amélia Loureiro Agudo Rodrigues de Almeida do grupo 400, da
Escola Básica Integrada de Bucelas, código 330383, Maria da Conceição
Rodrigues Limpo Oliveira Rodrigues do grupo 400 da Escola Básica
2.º e 3.º ciclo de Tordosendo, código 345349, António Manuel Martins
da Fonte Corte do grupo 410 da Escola Secundária de Santo André,
do código 400567, Maria João Pereira Mendes Crespo do grupo 620
da Escola Secundária Marquês de Pombal, do código 402163, e Maria
do Rosário Colaço Crespo Mendes Conceição do grupo 620 da Escola
Secundária Leal da Câmara do código 402059, para a Escola Secundária
c/ 3.º ciclo de Caneças, código 403544.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Jorge Jesus Nunes da Costa.

 Despacho n.º 30399/2007
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do Dec. -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no “placard”
do átrio desta Escola, a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente deste
Estabelecimento de Ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida Lista cabe reclamação ao dirigente máximo do serviço,
no prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário
da República.

6 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Jorge Jesus Nunes da Costa.

 Despacho n.º 30400/2007
Por despacho de 31 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 01 de Setembro de
2006, foram nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14 do
Dec. -Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.º 2 do artigo 13
do Dec. -Lei n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Dec. -Lei n.º 20/2005 de 19 de Janeiro e alínea a) do n.º 1
do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Dec. -Lei n.º 139-
-A/90,de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Dec. -Lei n.º 1/98 de
2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo 600, Ana Maria Torka Miranda.
Grupo 520, Paulo José Moreira Figueiredo Oliveira.
6 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Fernando Jorge Jesus Nunes da Costa.

 Despacho n.º 30401/2007
Por despacho da Subdirectora -Geral dos Recursos Humanos da Educa-

ção de 06 de Setembro de 2007, foi autorizada a licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do artigo 107 do ECD, conjugado com
o n.º 1 do Dec. -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, na redacção dada pela
Lei n.º 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos desde de 01 de Setembro
de 2007, solicitada pelo docente Paulo Fernando Mascarenhas Franco,
pertencente ao quadro da Escola Secundária c/3.º Ciclo de Caneças, do
grupo 330 do quadro Escola.

6 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Jorge Jesus Nunes da Costa.

 Agrupamento de Escolas D. Dinis
Aviso n.º 26412/2007

Por despacho de 26 de Novembro de 2007, da Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.6 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, foi exonerado a seu pedido, do quadro da Escola
EB 2,3 dos Pombais com o código 342660, nos termos do artigo 29º do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, o professor do grupo 620,
Luís Alberto Vilela dos Santos, a qual produz efeitos a partir de 20 de
Dezembro de 2007.

10 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Manuela Marques da Costa Gralheiro.

 Agrupamento de Escolas D. João II — Santarém

Louvor n.º 663/2007
Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de

Escolas D. João II — Santarém, louvo publicamente a Educadora Maria
José Marques O. C. Calheiros, pela sua dedicação, generosidade, sentido
de responsabilidade e profissionalismo, demonstrados no desempenho
das sua funções ao nível da organização escolar, enquadramento peda-

38216  Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007

gógico e administrativo do Jardim de Infância de que é coordenadora e
do Agrupamento que integra.

Esta Educadora demonstrou qualidades humanas e profissionais,
aliadas a uma rara dedicação, elevada qualidade de trabalho, bom senso,
simpatia que muito contribuíram para o bom desempenho do Jardim de
Infância de Alcanhões e do Agrupamento de Escolas.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Louvor n.º 664/2007
Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas

D. João II — Santarém, louvo publicamente Maria dos Anjos Lança Venâncio
Santos, responsável pelo Pessoal Auxiliar de Acção Educativa, pela sua dedi-
cação, generosidade, sentido de responsabilidade e profissionalismo, demons-
trados no desempenho das sua funções ao nível da organização escolar.

A responsável pelo pessoal auxiliar de Acção Educativa, demonstrou
qualidades humanas e profissionais, aliadas a uma rara dedicação, elevada
qualidade de trabalho, bom senso e simpatia que muito contribuíram para o
bom desempenho da Escola.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Louvor n.º 665/2007
Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas

D. João II — Santarém, louvo publicamente as Professoras, Rosa Calarrão
Curvacho, Maria Clara A. Batista F. Manecas da Cruz., Sílvia Cristina da Costa
Salavisa e o professor António José Ferreira Silva Jorge, pela sua dedicação,
generosidade, sentido de responsabilidade e profissionalismo, demonstrados no
desempenho das sua funções ao nível da organização escolar, enquadramento
pedagógico e administrativo da Escola.

Estes professores demonstraram qualidades humanas e profissionais, aliadas
a uma rara dedicação, elevada qualidade de trabalho, bom senso, simpatia que
muito contribuíram para o bom desempenho da Escola.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Louvor n.º 666/2007
Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas

D. João II — Santarém, louvo publicamente as Professoras Anabela Maria
Gomes Domingues, Letícia Alexandra Ribeiro Faria da Silva, Ana Graça
Núncio Miguel F. de Oliveira e o Professor Nuno Miguel da Silva Alves
Figueiredo pela sua dedicação, generosidade, sentido de responsabilidade e
profissionalismo, demonstrados no desempenho das sua funções ao nível da
organização escolar, enquadramento pedagógico e administrativo da Escola.

Estes professores demonstraram qualidades humanas e profissionais, aliadas
a uma rara dedicação, elevada qualidade de trabalho, bom senso, simpatia que
muito contribuíram para o bom desempenho da Escola.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Louvor n.º 667/2007

Na qualidade de Director Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas
D. João II — Santarém, louvo publicamente a Professora do 1º Ciclo, Maria
Manuela Graça Melo, pela sua dedicação, generosidade, sentido de responsa-
bilidade e profissionalismo, demonstrados no desempenho das sua funções ao
nível da organização escolar, enquadramento pedagógico e administrativo da
Escola do 1º CEB de que é coordenadora e do Agrupamento que integra

Esta Professora demonstrou qualidades humanas e profissionais, aliadas a
uma rara dedicação, elevada qualidade de trabalho, bom senso, simpatia que
muito contribuíram para o bom desempenho da Escola EB1, n.º 5 da Ribeira
de Santarém e do Agrupamento de Escolas.

30 de Junho de 2006. — O Director Executivo, António Pina Ferreira
Campos Braz.

 Escola Secundária do Lumiar

Aviso n.º 26413/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto-Lei nº100/99, de 31

de Março, faz-se público que se encontra afixada, para consulta, na sala
de professores desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço nos termos do artigo 96º do referido decreto-lei.

12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Martins Mendes.

 Agrupamento Vertical de Escolas Maria Alberta Menéres

Despacho (extracto) n.º 30402/2007
Por despacho de 22 de Novembro de 2006 da presidente do conselho

executivo, Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso, no uso da
competência delegada no nº. 1.1 do despacho nº. 23 731/2006, publi-
cado no Diário da República, 2ª. Série, nº. 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram nomeados para
lugar do quadro de zona pedagógica, código 23 Lisboa Ocidental, nos
termos da alínea a) do nº. 1 do artigo. 14 do Decreto -Lei nº. 384/93, de
18/11, alínea a) do nº. 2 do artigo. 13 do Decreto -Lei nº. 35/2003, de
27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei nº. 20/2005, de
09/01 e alínea a) do nº. 1 do artigo. 64 e artigo. 65 do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei nº. 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei nº. 1/98, de 02/01, os professores do grupo 110 Manuel
António Pinto da Silva e Sílvio Aurélio Chicharro Maltez.

29 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso.

 Despacho (extracto) n.º 30403/2007
Por despacho de 22 de Novembro de 2006 da presidente do conse-

lho executivo, Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso, no uso
da competência delegada no nº. 1.1 do despacho nº. 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2ª. Série, nº. 224, de 21 de No-
vembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foi transferido
para lugar de quadro da Escola (340110), nos termos da alínea a)
do nº. 1 do artigo. 13 do Decreto -Lei nº. 35/2003, de 27/02, na ver-
são republicada em anexo ao Decreto -Lei nº. 20/2005, de 09/01 e
alínea a) do nº. 1 do artigo. 64 e artigo. 65 do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei nº. 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei nº. 1/98, de 02/01, a professora do quadro de zona pe-
dagógica, código 23 Lisboa Ocidental do grupo 230 Maria Manuela
de Castro Valério Máximo.

29 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso.

 Despacho (extracto) n.º 30404/2007
Por despacho de 22 de Novembro de 2006 da presidente do conselho

executivo, Cristovalina Albano Mira de Almeida Afonso, no uso da
competência delegada no nº. 1.1 do despacho nº. 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2ª. Série, nº. 224, de 21 de Novembro de 2006,
com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram transferidos para lugar
de quadro de Escola, nos termos da alínea a) do nº. 1 do artigo. 13 do
Decreto -Lei nº. 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao
Decreto -Lei nº. 20/2005, de 09/01 e alínea a) do nº. 1 do artigo. 64 e
artigo. 65 do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei nº. 139 -A/90, de 28/04,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei nº. 1/98, de 02/01, os profes-
sores do quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a Escola Código

110 Anabela Alves Marques de Matos
Sequeira.

Escola Básica do 1º.Ciclo com
Jardim de Infância do Casal da
Cavaleira.

287763 Escola Básica do 1º. Ciclo Nº.2 de
Mem Martins.

247108

110 Graça Maria Freire da Silva   . . . . . Escola Básica do 1º. Ciclo com Jar-
dim de Infância de Fitares.

287738 Escola Básica do 1º. Ciclo Nº.2 de
Mem Martins.

247108

110 Maria José Matos Cavalheiro Luís Escola Básica do 1º. Ciclo com Jar-
dim de Infância de Fitares.

287738 Escola Básica do 1º. Ciclo Nº.2 de
Mem Martins.

247108